
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

_______________________________________________________________________  

 

Il giorno 27 del mese di novembre dell’anno 2025, alle ore 16:00, si è riunito presso la sede centrale il Consiglio 

d’Istituto per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 

…omissis… 

 

5. Convenzioni con i Comuni di Petriano e di Urbino per l’espletamento delle funzioni ausiliarie 
(funzioni miste) a.s. 2025/2026 

 
…omissis… 

 

All’appello nominale risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

 

Componente Docenti Presente Componente  

Genitori  

Presente Dirigente Presente 

CERIGINI EMANUELA P BERNINI ANGELO  MARIA LORENA 

FARINELLI 

P 

FRATERNALE MARCHIONNI 

PATRIZIA 

P DENTI SIMONA P   

MARIOTTI STEFANIA P FEDERICI FABIO  Componente ATA  

MINI FRANCESCO MARIA  p GESSAROLI 

EMANUELA 

P AZZOLINI CRISTINA p 

MOSCATIELLO MARIA 

MADDALENA 

P MOSCI DONATO P PASSERI DANIELE  

PACI ENRICA P POMPILIO 

VINCENZO 

P   

RONDADINI LORETTA P RENGA SIMONA    

ROSELLI LUIGINA P ZANFINI GISBERTO 

LIGI 

   

 

Presiede la seduta il Dott. Vincenzo Pompilio che, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno.  

…omissis… 

 

 

 



 

  

 

…omissis… 
 

Letto, confermato e sottoscritto. Il presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 17:10 

 

 F.to Il segretario verbalizzante 
Loretta Rondadini 

 
 

F.to Il Presidente del Consiglio 
Vincenzo Pompilio 

 

PUNTO 5 –  Convenzioni con i Comuni di Petriano e di Urbino per l’espletamento delle funzioni ausiliarie 

(funzioni miste) a.s. 2025/2026– DELIBERA N. 51 del 27/11/2025 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

PREMESSO CHE l’articolo 8 della Legge 3.5.1999 n. 124 ha disposto il trasferimento nei ruoli dello Stato 

del personale ATA degli Enti Locali in servizio, alla data del 25.5.1999, nelle scuole statali, con decorrenza 

01.01.2000; 

CONSIDERATO CHE il D.M. 23.7.1999 n. 184, emanato in attuazione del comma 4 dell’articolo 8 della 

citata legge n. 124/99, stabilisce, agli articoli 7 e 9, rispettivamente, che il personale che passa dagli Enti 

Locali allo Stato sarà tenuto al mantenimento di tutti i compiti attribuiti, purché previsti nel profilo 

statale e che lo Stato subentrerà nei contratti stipulati dagli Enti Locali per la parte con la quale sono 

state assicurate le funzioni ATA per le scuole statali in luogo dell’assunzione di personale dipendente; 

TENUTO CONTO dei compiti e delle funzioni attribuiti agli Enti Locali dal D.P.R. 24.7.1977 n. 616, dal D. 

Lgs. 16.4.1994 n. 297, dalla Legge 11.1.1996 n. 23 e dal D.Lgs. 31.3.1998 n. 112; 

VISTA la Circolare del Ministro della P.I. 10.12.1999 n. 297 che prevede la possibilità che, mediante 

apposite convenzioni tra le Scuole interessate e l’Ente Locale e con il consenso del personale trasferito, 

lo stesso personale continui a svolgere anche quei compiti, quali il servizio di ristorazione scolastica, che 

permangono nella competenza dell’Ente Locale, il quale verserà all’istituzione scolastica un corrispettivo 

per la corresponsione del compenso per le funzioni aggiuntive secondo le modalità ed i termini previsti 

dal contratto integrativo e decentrato; 

VISTE le Circolari del Ministero della P.I. 15.10.1999 n. 245 e 22.12.1999 n. 313; 

VISTO il protocollo d’intesa del 12.9.2000 stipulato tra il Ministero della P.I., l’Unione Province d’Italia, 

l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia e l’Unione Nazionale Comunità ed Enti Montani; 

PREMESSO CHE come gli anni scolastici precedenti, anche per l’anno scolastico 2025/2026 il Comune di  

Petriano e il Comune di Urbino hanno  proposto la sottoscrizione di  una convenzione per la realizzazione 

delle funzioni miste nelle scuole in cui è presente la mensa; 

CONSIDERATO CHE il servizio mensa è attivo nei seguenti plessi scolastici: 
 

Comune di Petriano  

- Scuola Infanzia Gallo   
- Scuola Infanzia Petriano  

 

Comune di Urbino  

- Scuola Infanzia Canavaccio               - Scuola Primaria Canavaccio          - Scuola sec. Pascoli centro 
- Scuola Infanzia Cavallino                   - Scuola Primaria Gadana                - Scuola sec. Volponi 
- Scuola Infanzia Oddi                           - Scuola Primaria Mazzaferro      
- Scuola Infanzia Trasanni                     -Scuola Primaria Pascoli centro 
- Scuola Infanzia Valerio                       -Scuola Primaria Piansevero 
- Scuola Infanzia Villa del popolo 
 

DELIBERA 
 

Di approvare le convenzioni per la realizzazione delle funzioni miste a cura dei collaboratori scolastici, 
proposte dai Comuni di Petriano e Urbino per l’a.s. 2025/26. 
 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 14 ; Favorevoli n. 14 Contrari n. 0 Astenuti n. 0. 


